

W 30-lecie bitwy pod Kockiem

# STRONY PAMIĘCI

Matylda Welna

**P**RZYJAŻN? Owszem piękna to rzecz, jeżeli ma się szczęście. Było ich dwie. Dwie skromne, skrzętne, pracowite kobiety. Uczyły w jednej szkole. Chciały jakoś zabezpieczyć sobie przyszłość i wymyśliły te dwa bliźniacze domy na skraju Kocka — żeby być blisko siebie, a jednak każda na swoich śmieciach. Kupiły ziemię, sadziły drzewa, żywopłoty. Domy wyrosły okazałe, z mieszkalnymi poddaszami. Ich drewniane ściany są szare, przydymione, jak mgławicy nałot na dobrze dojrzałych węgierkach. Środkiem działki prowadzi tam droga wąska między ścianami strzyżonej grabiny. A podwórze jest wspólne, na lewo — do Leokadii Taczalskiej (nie żyje) na prawo — do Apolonii Rzymowskiej. W swoich pięknych domach nauczycielki gromadziły książki, ludowe kilimy i makaty, rodzinne fotografie, pachnące zaszuszone kwiaty. Wieczorami, jak to w tym zawodzie, ślezczały nad kajetami. Tak było, dopóki w polskie życie nie gruchnął piorun i nie zburzył wszystkiego. Apolonia uczy czterdzięci lat języka polskiego i historii. Leokadia była, zdaje się, matematyczką. Odgrodziły się od miasteczka sporą odległością, miesiły więc błoto latami, ale teraz (bodajże w ubiegłym roku) władze miejscowe nakazały wybrukować tę ulicę, wysadzono ją kłanami. Może to nie przypadek, że wybrano właśnie te, a nie inną. Wszak prawdą jest, że przyjeżdżają tutaj wojskowi i fotografują, utrwalają zmarszczki starej kobiety, dom, otoczenie...

Patrząc na nią. Otyła, nobliwa. Siwe, krótko przycięte włosy. Worki pod oczyma i worki na szyi. Bardzo wymowne są te oczy, od razu pełne łez na wspomnienie tamtych dni sprzed trzydziestu laty. Teraz jest to zupełnie samotny, opuszczony człowiek, wówczas miała przy sobie matkę, Marię Rzymowską, oraz siostrę, Zofię Gerczyńską. O, jak one się przydały! Szczególnie najstarsza z kobiet wykazała niewyczerpaną energię. Dziwiono się, skąd miała tyle sily.

— Tu był szpital polowy, a u Łodzi kwatera sztabu (pewnie którejś z większych jednostek zgrupowania, może 178 pułku piechoty, który krwawił na okolicznych polach — przyp. mój). Rannych było dużo. Znosili i znosili. Rany ich były ciężkie. Odwołałam się do moich kolegów. Jan Bodnar, Jan Ptasieński, nauczyciele, cały czas w szpitaliku pomagali. Lekarza nie było, miał pełne ręce roboty gdzie indziej. Ranni leżeli na łożkach, na podłodze, gdzie się dało we wszystkich pokojach i w sieni. Moja matka nie odchodziła od nich. My z siostrą tośmy się nawet bały. Gdy Niemcy wymacali siedzibę sztabu i obrzucili pociskami artyleryjskimi, uciekliśmy do piwnicy, a matka nie. Ani na chwilę. Starala się o żywność, gotowała, karmiła, zmieniła opatrunki, czuwała dzień i noc. Niestety, dużo zmarło. Owijałam się w koce, w płaszcz i chowałam na cmentarzu parafialnym. A ja wyjmowałam dokumenty, różne drobniaki, rodzinom na pamiątkę. Pociski leciały gęsto, jeden otarł się o róg stoły, na szczęście nie wybuchł, potem Niemcy go rozbruli. Weszli. Dwu z naganami przed domem i ludzie zaniemówili. Ten, który umiał po polsku, pyta: dlaczegoście się bili? Za ojczyznę jesteście gotowi życie oddać — powiedziałam mu, a matka z miejsca: co będzie z rannymi? Było ich tu ze trzydziestu. Niemcy zabrali część do szpitala do Radzyna, część podobno do Dębłina...

Znacie Kock. Przydrożna mielczyna z agresywnym kwietnikiem na rynku. Ale z szacunkiem do Kocka. Mnie o jego przeszłości zrobił wykład kierownik szkoły, Henryk Mierziński, szperający za materiałami do monografii. Więc to jest bardzo stara miejscowość, początkami swymi sięga ponoć zamierzonych czasów pódziżkich Jadwiny, którzy tu mieli swoje bóstwo — „Kucko” albo „Kocko”, stąd nazwa. Tutaj też chowali

Dokończenie na str. 6

# Kamena

LUBLIN 28.IX.1969. Nr 20 (427)

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

Wychodzi od 1933 r.



## nadodrze

## nadodrze

„Polska jest jedna” — pod takim wezwaniem „Nadodrze” prezentuje poszczególne regiony kraju. W numerze 15 z 19.VII—1.VIII ten interesujący, głęboko tkwiący w problematyce swego terenu, dwutygodnik Ziemi Lubuskiej poświęcił cztery strony materiałom przygotowanym przez redakcję „Kamena”. Dziś, z okazji zielonogórskiego Winobrania, staramy się zrewanżować Kolegom z drugiego krańca Polski. W bieżącym numerze „Kamena” przedstawiamy panoramę województwa zielonogórskiego zakrojoną przez pióra pisarzy i publicystów „Nadodrza”. Sądzimy, że w ten sposób zbliżymy do czytelników „Kamena” zarówno Ziemię Lubuską jak i jej czasopismo.

# Uderzenia zegara

Henryka Doboszowa

**J**AKIE jest to miasto, o którym teraz w kraju i na świecie mówi się głośno w związku z wielką hutą, najnowocześniejszą w Polsce hutą miedzi? Ono było dawno, zanim „wybuchła” miedź. Jego karta bohaterska, zapisana w najdawniejszej kronice Polaków przez Galla Anonima, stanowiła symbol niezłomnej polskości, opierającej się niemieckiemu najeźdźcy. To miasto nazywa się Głogów. Dziś jako jedno z ogniw Zagłębia Legnicko-Głogowskiego jest znakiem nowoczesności kraju. Bieg burzliwych wydarzeń, historycznych i współczesnych, osnuł je szczególną legendą, splatając sprawy dawne i dzisiejsze w jednolity polski fresk.

Na początku lutego 1945 roku zbankrutowani autorzy zbiorowego szaleństwa jeszcze raz w tej wojnie rzucili fanatyczne wyzwanie logice dziejowej. Ludności obiecano, że po trzech dniach potęga sowieckich wojsk połamie sobie zęby na twierdzy Głogów i obróci się w proch. Po sześciu tygodniach oblężenia, 1 kwietnia nad ranem, Festung Głogów wywiesiła białą chorągiew. Nie było już miasta. W parku obsypanym wczesną zielenią stanął obelisk z czerwoną gwiazdą. „Chwała radzieckim żołnierzom 3 armii poległym w boju o Głogów”.

Na prawym brzegu Odry gotycka kolegiata odsłoniła w rozdartym bombą wnętrzu murów romańskie absydy piastowskich kościołów. Wojna rozwiązała polski język tej ziemi. Legenda łączy kolegiatę z wojenną zawieruchą roku 1109. Świętynie ufundował Bolesław Krzywousty jako pomnik wdzięczności mężnym mieszczanom. W dziejach taktyki wojskowej rok ten upamiętnił

się, zawdzięczanym Henrykowi V odkryciem zgoła nowoczesnym, które w owych czasach walki fair play zbułwersowało rycerską moralność Europy. Dzieci wzięte na zakładników popędzono pod mury obleganego miasta, by wytrącić ojcom broń. W tej partii niemiecki cesarz przeliczył się, mierząc siłę wagą oręża i przebiegłością strategii, bo przeciwnik bił się o wartość ostateczną. Osiem wieków potem niemiecki führer powtórzył ten sam błąd, choć znakomicie wyspecjalizował metodę. Od 1939 do 1945 roku pomysł z zakładnikami powielano w kilku wersjach. W głogowskim zamku, pamiętającym Piastów, mieścił się obóz dla tych dzieci polskich, których czaszka, uszy i nos mieściły się w kryteriach rasy „Übermenschen”. Miały one perspektywicznie osłodzić wodzowi i teoretykowi wstydlive kłopoty z własną twarzą. Stąd po wstępnych badaniach kidnapcy przewozili wybrańców losu do Wilkowa na stosowną edukację. W miejscowej gospodzie, gdzie sprzedaje się teraz kawę i gazety w ramach powszechnej akcji „kultura na wies”, odebrana rodzicom Elżbietka Kubica z Zabrza grała pijanym dozorcą na skrzypcach. Gdy zaspano koili swój głód muzyczny, rzucali

jej cukierka. Na apel ogłoszony przez Głogowskie Towarzystwo Kultury, nadeszły listy z kraju i zagranicy, zgłosili się świadkowie, w przybliżeniu udało się odtworzyć codzienną treść zaaranżowanego eksperymentu. Po powstaniu warszawskim, gdy na zabawę w czystości rasy nie było już czasu, regularnie uformowane kolumny szły na miejsce straceń koło Ruzowic. Zginęło wtedy wielu małych warszawiaków. I tu ugrzęzły transporty z Zamojszczyzny.

Tak oto zmodernizowany w duchu czasu potworny fajerwerk spiał jakby kłamarą dwa odległe sobie wydarzenia. Miedzy nimi zamyka się historyczny obraz miasta, które wzmiarkowane było w piśmiennictwie jako urbs po raz pierwszy w roku 1010 z okazji wojen, choć z własnej woli znacznie chętniej oddawało się zajęciom codziennym: rodzeniu dzieci, uprawie roli, budowaniu domów i kościołów, a głód bogactwa zaspokajało w pomysłym handlu. Ale historia lubiła tutaj inscenizować sytuacje dramatyczne, ludzie usilowali więc im sprostać w miarę własnych wyobrażeń.

W czterdziestym piątym, jak przyjeżdżali tu różni obejmować władzę, jeszcze raz się potwierdziło, że do bohaterstwa nie trzeba większych predyspozycji, że bohaterów tworzą okoliczności. Jeńcy z bruchem przyschniętym do kręgosłupa, wyrobniicy

od bauerów, ryzykanci, rozbuchani od strzelania chłopcy z lasu, wszyscy oni zostali postawieni wobec zadań na wyrost. Pośrodku martwego wyrębu po wielkim lesie. Wzdłuż ulic, rozbrojonych z elektryczności, z poszarpanymi arteriami wodociągów i rur gazowych, z 1870 domów zapisanych w dokumentach administracji miejskiej ocalało 16, lecz nie nadawały się do zamieszkania. Nad Głogowem wisiał zaduch z nie pogrzebanych ciał, niemal widoczny w rozgranym powietrzu, i cisza, ścinająca krew. Ludzie wspominają z trwogą, że wróble nie świergotały. Leśnicy mówią, że taka ziemia jest ciężko chora. Zglodniałe psy i szczury wyłazły spod rumowisk niosły strach epidemii. Franciszek Caputa, lwowiak z urodzenia, kreowany komendantem powiatowego posterunku milicji, tkwił w tym pejzażu jako forpoczta porządku i prawa, które dopiero miało nastać. On też osobiście udzielił niemieckim matkom, hołubiącym w rodzinnych albumach zdjęcia synów łobuzersko uśmiechniętych na tle szubienic, pogładowej lekcji dialektyki, przykazawszy im prac i prasować ciuchy dla znużonych repatriantów zza Buga i ran-

Dokończenie na str. 8





Panorama nowej Zielonej Góry

# POLSKA RZECZ NAD ODRĄ

Ryszard Rowiński

**Z**IELONOGÓRSKI „Za-  
stal” — wytwórca wa-  
gonów kolejowych i ich  
eksporter — powiązany  
jest ze Śląskiem tysią-  
cem więzi kooperacyj-  
nych. Gorzowski „Stilon”, jedyny  
w kraju wytwórca włókna polie-  
amidowego, dostarcza swój pro-  
dukt do setek zakładów przemysłu  
włókienniczego, rozrzuconych po  
całym kraju. Nowosolski „Doza-  
met” — fabryka fabryk, znany jest  
za granicą z produkcji znakomitych  
maszyn odlewniczych. W kraju po-  
siada on znaczenie przy modernizacji  
odlewni, wykonuje części do  
silników okrętowych „Cegielskie-  
go”. W Koźuchowie robi się detale  
do „Fiatów” i „Syrenek”.

Przykłady można mnożyć. Dowo-  
dzą one, że województwo zielono-  
górskie, które potęgą nie jest bo  
wytwarza zaledwie 2,6 proc. docho-  
du narodowego, więc raczej śred-  
niak, także na płaszczyźnie gospodar-  
czej w pełni zintegrowało się z  
krajem. Ziemia Lubuska, choć była  
częścią państwa niemieckiego  
przez całe stulecia, nigdy w pełni z  
Niemcami się nie zintegrowała. Z  
punktu widzenia gospodarczego była  
regionem drugo- a nawet trzecio-  
rzednym; dzięki polu różnych inwe-  
storów, rejon polowań dla rycerzy  
przemysłu. Różne preferencje i do-  
tacje nie były w stanie czegośkol-  
wiek w tej mierze zmienić. Landrat  
z Głogowa skarżył się swoim  
zwierzchnikom w poufnym memo-  
riale na tak zwany Ostflucht, co  
oznacza żywiołową ucieczkę ele-  
mentu niemieckiego na tereny o  
większej dynamice gospodarczej,  
gdzie są większe szanse, i zajmo-  
wanie opuszczonego terenu przez  
Polaków. Przecież Ziemia Lubuska  
przed wojną dla polskiej biedoty  
stanowiła owe legendarne Saksy!

Niemcy rozbudowali na terenie  
dzisiejszego województwa zielono-  
górskiego cały szereg urządzeń na-  
tury militarnej: forty, przeszkody  
wodne, poligony i koszary. Nawet  
sieć znakomitych szos miała zna-  
czenie przede wszystkim strate-  
giczne. Ziemia Lubuska w kon-  
cepcjach niemieckich sztabowców  
była ważnym przyczółkiem „Drang  
nach Osten”. Stąd uzbrojone po zę-  
by watachy ruszały na wschód. W  
1939 roku właśnie tu zrobiono słyn-  
ne zdjęcie, utrwalające po wsze  
czasy moment łamania szlabanu  
granicznego. Tego pamiętnego dnia,  
1 września 1939 roku, proboszcz w  
kościółce o.o. augustianów w Zaga-  
niu napisał w prowadzonej przez  
siebie kronice tylko jedno zdanie:  
Finis Poloniae. Nie przewidywał  
nawet, że po niewielkim czasie po-  
mieszczenia klasztoru ojców augu-  
stianów zamienione zostaną w ma-  
leńkie, podręczne więzienie, w któ-  
rym oprócz antyfaszystów niemiec-  
kich, francuskich, włoskich i bel-  
gijskich, cierpieć będzie Polak z  
Częstochowy, J. Pustkowski, przy-  
kuty do ściany łańcuchem za zabi-  
cie świni. Pisząc więc o gospodar-  
czym rozwoju Ziemi Lubuskiej i jej  
ekonomicznej integracji z Polską,  
dodajemy jedynie blasku określe-  
niu, które wyszło spod pióra za-  
chodniego publicysty:

Był rok 1945. Polacy szli na Za-  
chód. Grupa dywersyjna Wojska  
Polskiego „Wisła” przeszkolona w  
używaniu materiałów wybucho-  
wych w Lublinie, wystartowała z  
półowego lotniska w Białej Podlas-  
kiej. Samolot „Li” przeleciał linię  
frontu. Noca, na tle nieba, gdzieś  
między Lubuskim a Gubiniem,  
otworzyły się czasy spadochronów.  
W trakcie lądowania jeden ze  
skoczków złamał nogę. Pojemnik z  
materiałami wybuchowymi uległ  
rozbięciu. Pierwszy uzbrojony od-  
dział Wojska Polskiego znalazł się  
tam, gdzie wojowie Chrobrego wbi-

jali słupy graniczne. Dopiero póź-  
niej, gdy „Wisła” spełniła swoje  
zadanie, przyszedł front i regularny  
żołnierz.

II Armia Wojska Polskiego, do-  
wodzona przez gen. Karola Świer-  
czewskiego, w rejonie miasteczka  
Przewódnie przygotowywała się do  
forsowania Nysy. Kazimierz Turski  
z Sokółowa Podlaskiego, celowniczy  
działa 45 mm, otrzymał czystą biele-  
linę. Kazano mu się golić. W go-  
dzinę „G”, o 3.45, Polacy otworzyli  
ogień ze wszystkich luf. Pod ochro-  
ną wału ogniowego forsowano Nysę.  
Już po tamtej stronie rzeki nastę-  
pił atak na bagnety. Sierżant Ko-  
pec, któremu Niemcy wymordowali  
całą rodzinę, rzucił się na betono-  
wy bunkier zagrządzający drogę.  
Powtórzył czyn Matrosowa. Po-  
śmiertnie odznaczony został Krzy-  
żem Virtuti Militari.

Żołnierze zamienili miecze na le-  
miecze. W okolicy Przewozu miesz-  
kało wielu z tych, co własnoręcznie  
odpiłowali korony z orzełków.  
Dawno znosili rogatywki i mundu-  
ry. Są dziś rolnikami. Zresztą w  
województwie zielonogórskim wie-  
le jest wiosek, w których mieszka-  
ją dawni kombatanci. Na Ziemi  
Zachodnie przyjechali przutuleni do  
pancerzy czołgów T 34, z pepesami  
w ręku. Płacili za powrót do pi-  
astowskiego gainzda krwią, za którą  
nie znaleźli jeszcze ceny. Kazimierz  
Turski, starszy oficer, w 1969  
roku oprowadzał po dawnym po-  
boju nad Nysą wycieczkę.  
Pokazał młodzieży miejsce, z które-  
go Świerczewski przez lotne no-  
życowca obserwował teren. Turaki  
znalazł też miejsce, gdzie przed  
ówierwiczem stało jego działo.  
Znalazł się nawet okop. Był zaro-  
nięty piłonem i łopianem. Po tam-  
tej stronie rzeki, przez granicę,  
gdzie kończy się Polska a rozpozyna  
terytorium Niemieckiej Republiki  
Demokratycznej, czas zachował  
dawne dozory artyleryjskie. Turski  
powiada:

— Nad Nysę i Odrę przyszliśmy  
z bronią!

Jeszcze za horyzontem huczały  
działa i trwał bój, kiedy we wsi  
Smieszków polscy robotnicy rolni,  
spędzeni tu na roboty przymuso-  
we, organizowali we wsi Gminną  
Radę Narodową i wybierali wójta.  
Mieszkańcy Dąbrówki Wielkopolskiej  
witali radzieckie czołgi powo-  
dzą biało-czerwonych flag, chle-  
bem i solą. Polska powróciła po  
wiekach niewoli tej ziemi. Rodzi-  
miacy z Nowego Kramska zaczęli  
organizować szkołę. Członkowie  
Bractwa Rybackiego w Podmoklach  
wydobyli z ukrycia skrzynie, w  
której przechowywali swój statut z  
pieczęciami kancelarii królewskiej  
Jana Kazimierza. Najstarsza organi-  
zacja społeczna w Polsce reaktyw-  
owała swoją działalność. Na pod-  
moklańskiej ulicy znów można by-  
o obnosić symbol organizacji — znak  
ryby, i kołatką wzywać członków  
na zebranie. Pierwszy starosta w  
Międzyrzeczu pieczętował doku-  
menty swego urzędu stemplami z  
czasów... Księstwa Warszawskiego.  
Zaś Alf Kowalski, artysta-malarz  
przystąpił do gromadzenia zbiorów,  
z których powstać miało najpięk-  
niejsze muzeum regionalne w Pol-  
sce, mieszczące się w zamku zbu-  
dowanym przez Kazimierza Wielkiego.  
Po wielu latach miało ono przy-  
nieść Alfowi Kowalskiemu nagrodę  
państwową i order. Pierwsi miesz-  
kańcy Gorzowa Wielkopolskiego,  
aby doprowadzić do stabilizacji  
gospodarczej miasta nad Wartą,  
drukowali w miejscowej drukarni  
pieniądz lokalny. W teatrze wysta-  
wili pierwszą sztukę. Była to ko-  
media.

Szła Polska...  
Naród parł do swojej Ziemi Obieca-  
nej. Pogorzeli z wielkiej wojny szli  
lub jechali. Jedni na dachach towaro-  
wych wagonów, inni wozami ciągniętymi

przez zabudzone woły. Często po-  
cigali przystawiały. Uzupełniano brak węgla  
w lokomotywach drzewem ściętym w  
lesie. Do wyposazenia parowozów na-  
leżały piły i siekiery. Dokonywała się  
wędrownka narodu na skalę nie znaną w  
nowożytnych dziejach Europy. Pierw-  
szą oznaką ożywienia gospodarczego na  
wał były bimbrownie. Mieszcili się one  
na posterunkach milicji i w siedziach  
gmin. Himber przez pierwsze powojenne  
miesiące był walutą wymienną. W tam-  
tych dniach rodziła się oryginalna le-  
genda o polskim Far West — dzikim za-  
chodzie, a słownik wzbogacił się o nowe,  
przedtem nie znane słowa — szaber i  
szabrownik. Działający inżynier Zy-  
gmunt Stein, mieszkający w Gubiniu,  
był wtedy dowódcą strażnicy Wojsk  
Ochrony Pogranicza. Jeździł Konno.



Tylko jedna trzecia podległego mu wojska  
dysponowała obuwciem. Reszta cho-  
dziła bez butów. Stein przygotowując  
koszary do generalicznej inspekcji, otrzy-  
mał rozkaz uruchomienia zegara na da-  
chu kasyna. Punktowa okazała się, że  
z zegara pozostała tylko tarcza i wska-  
zówka, reszta została wykonany w ten  
sposób, że funkcje zegarowych kół ze-  
tanych i przekładni spełniał żywy wo-  
jak. W Ślubicach, nad samą Odrą po-  
stawiono wtedy urocze zwycięstwo  
nad faszyzmem wielką manifestacją  
patriotyczną na stadionie olimpijskim,  
połączoną z odświeżeniem odpowiedniego  
monumentu. Z braku innych sił wy-  
kwaliifikowanych budowy pomnika pod-  
jęli się żołnierze. Nie mając większego

fil grać tylko na skrzypcach i tylko  
„Jeszcze Polska nie zginęła”. Starczy-  
ło! Gdy biedny dostojnik pościł się przy  
cięciu amerykańskiego koca, muzyk grał  
Mazurka Dąbrowskiego. Ludzie byli  
wzruszeni. Mieli lzy w oczach... Temu  
samemu Steinowi, co uruchomił zegar,  
byłemu dowódcy kompanii, której żoł-  
nierze zawiesili biało-czerwony sztandar  
na Bramie Brandenburskiej, przy-  
padło zadanie zawiezienia do Warszawy  
około dwóch kilogramów złota w szta-  
bach i monetach wydobytych z za-  
stanki Niemki, nielegalnie przekraczającej  
granice. Nie zjadła na zderzaku wa-  
gonu i nie ze złapaniem odpowiednich  
połączeń miał Stein największe trud-  
ności; po prostu w Warszawie nie było  
osoby, która upoważniona była do  
przyjęcia cennego ładunku. Stein cho-  
dził po ulicach zrujnowanej Warszawy  
z ładunkiem złota w raportówce i szu-  
kał odpowiedniego urzędnika...

Prawdziwe elementy legendy o  
polskim Far West: one również wpły-  
wają na zasób doświadczeń miesz-  
kańców Ziemi Lubuskiej, na wy-  
kształcenie zaradności, uporu i  
wyobraźni. Są to cechy ludzkie po-  
mocne przy takich przedsięwzię-  
ciach, jak budowa kombinatu mie-  
dzowego lub przy poszukiwaniach  
złóż naftowych, czy organizacji  
wyższej uczelni technicznej.

Osiadając się nad Odrą, Nysą,  
Obrą i Paklicą, mieszkańcy Ziemi  
Lubuskiej przywieźli ze sobą nie  
tylko pamięć o życiu, którego część  
przeżyli za Bugiem, na Polesiu, Wo-  
lyniu, we Lwowie, czy nad Wilią.  
Oni przywieźli również sprzęty —  
plugi, sochy, brony z drewnianymi,  
kruchymi zębami, przywieźli też  
śpiewność mowy, więź rodzinną,  
legandy i pieśni — świadectwa upo-  
sądzenia duchowego. Etnograf, ba-  
dacz tych spraw, nie dziwi się,  
znajdując na Nadodrzu, na Ziemi



Gorzów znaczy stilon

ów regionu Babimojskiego. Etno-  
graf, dialektolog muszą się ze swoją  
pracą pośpieszyć. Bowiem wyroby  
ludowych rękodzielników, tak jak  
wszędzie w Polsce, wyperane są  
przez tysiąc i jeden taśnowo wy-  
rabianych drobniaków, zaś dawne  
słowo o rodowodzie zagubionym w  
pomroce dziejów, zastępowane jest  
przez słowo p. Pacha i p. Toma-  
szewskiego z Telewizji Warszawa.  
Na palcach rąk można teraz poli-  
czyć muzyków grających na lu-  
buskim koźle. Komputera trzeba,  
aby zliczyć grajków szarpiących  
struny gitar elektrycznych. Jest to  
zjawisko zrozumiałe, trudno bowiem  
jeździć w kontuzji na skuterze.  
Podobną ewolucję przechodzi kucha-  
nia. Jeszcze przed dziesięcioma laty,  
na podstawie dań w wiejskiej  
kuchni, można było wydedukować,  
z jakich stron wywodzą się gospodar-  
darze domu. Dziś taka kuchenna  
socjologia do nikąd nie prowadzi,  
co najwyżej do redaktora jednego  
dania Kalkowskiego w „Przekroju”,  
Kraków, ul. Manifestu Lipowego...

Tak się nam wszystko pomiesza-  
ło. Duchowy relikwiarz pionierów  
znajduje swoje schronienie na  
muzealnej półce. Jest przedmiotem  
fascynacji tabunu ludzi odzianych  
w filcowe kapcie, czcigodną ramotą.

W 1946 roku, obejmując wiejski  
dom w powiecie gorzowskim, sar-  
mata zza Bugu krzywił się na wi-  
dok zastanego pieca kaflowego.  
Rozbierał piec. Kafle wyrzucał na  
śmieci. Nasz sarmata, bawiąc się  
w zduna, z przyzwyczajenia budo-  
wał piec gigant, zajmujący pół izby,  
na którym zimą spać może cała ro-  
dzina. Potem piec gigant uległ  
rozbiórcę. Już rzemieślnik z praw-  
dziwego zdarzenia — zdun, jeśli  
kafle ocalały, na powrót stawiał  
urządzenie grzejnicze w poprzę-  
dniej postaci. Zaś do spania służy-  
ły tapczany ze sklepu gminnej  
spółdzielni. Dziś nasz były zabużań-  
ski sarmata, Lubuszanin wzorowy,  
klnie na walnym zebraniu, wieśpa  
psy na prezese geesu za brak rur  
i żeberek, pragnie bowiem wyposa-  
żyć chałupę w centralne ogrzewa-  
nie i wodociąg, wylicza na palcach,  
ile jego stara traci czasu na nosze-  
nie wody z pompy. Czas ten mogła-  
by stara przeznaczyć na intensyfi-  
kację hodowli.

Więć chce żyć jak miasto. Czasem  
jednak...

„Jest taka wieś w szprotawskim po-  
wiecie, której mieszkańcy kochają się  
w koniach. W epoce intensywnej me-  
chanizacji, gdy traktor jest podstawową  
maszyną, zdarzają się miejscowości,  
gdzie konik nie stracił miejsca w sercu  
rolnika. Zresztą trudno przytulić się do  
„Ursusa” i wyszeptać mu swoje kłopoty...  
Więc w tej podszprotawskiej wiosce  
zdarza się taka noc w ciągu roku, prze-  
ważnie ciepła i księżycowa, kiedy rol-  
nicy wyprowadzają swoje zwierzęta na  
błonie. Młodzi chłopcy dostają ką-  
skich grzbiotów i na oklep, w dziwny  
pedrie, scigają się ku księżycowi. Starzy  
rolnicy stoją z boku i kibicują swoim  
jeźdźcom. Mamy więc również coś w  
rodzaju lubuskiego Słuzewca, Pogłos  
kubuszczyzny? Echo Gruzji? Na co  
dzień molojcy ujeżdżają raczej wusefemki.

Socjologowie śledzący procesy  
społeczne na Ziemi Lubuskiej  
stwierdzają coraz częściej, że in-  
tegracja społeczeństwa jest rzeczą  
dokonaną. Powstała nowa kompo-  
zycja społeczna — fakt o doniosłym  
znaczeniu dla teraźniejszości i przy-  
szłego kształtu regionu. Młode, nie-

Fot. Czesław Luniewicz







# Wrzesień i pióro

Marek Adam Jaworski



Fot. Danuta B. Lomaczewska

W roku 1945, gdy I Brygada Pancerna im. Bohaterów Westerplatte walczyła o wyzwolenie Gdańska, nie trzeba już było błąkać o karabin. Wstaliśmy „z rannych i martwych”. Wróciliśmy nad Bałtyk, aby stąd już nigdy nie odejść.

Dalszy ciąg obrad toczy się w Gdyni na statku „Batory”, zamienionym na hotel. Dyskusję zagaja referat Tadeusza Hołuj. Nic bardziej nie łączy pisarzy polskich — mówi — jak wspomniane (wojna, okupacja hitlerowska — przyp. MAJ) doświadczenia. Tu nie ma zasadniczych różnic między nami, komunistami i katolikami, partyjnymi i bezpartyjnymi, starymi i młodymi; nie może liczyć na powodzenie żadna próba rozbitcia w tym względzie naszej jedności. Tadeusz Hołuj mocno akcentuje, że w podstawowych konfliktach obecnej epoki — wojny i pokoju, kapitalizmu i socjalizmu — nie jesteśmy bynajmniej postrojnymi obserwatorami, zajmującymi postawę pacyfistyczno-neutralistyczną. Tak, jak jesteśmy za pokojem, tak jesteśmy za socjalizmem, przeświadczając głęboko, że w ostatecznym rachunku socjalizm i pokój są nierozdzielne.

Zbigniew Żaluzki próbuje znaleźć odpowiedź na pytanie, czym powinna być literatura antywojenna. Stwierdza, że jest literatura przeciw wojnie, którą można różnie wykozystać, m. in. w celu głoszenia teorii pacyfistycznych, i jest też literatura zapobiegająca wojnie, która ukazuje doświadczenia przeszłości, współczesności, mając ten walor, że nie obozwardnia człowieka grozą wojny. Jeśli dziś uczymy nienawidzić wojny, karabinu, nie znaczy to, abyśmy nie uczyli równocześnie

został obsypany łaskami. Ciągłe mu się nie udaje. Obiecywany duży zakład przemysłowy nie może powstać od lat. Ale się nie dajemy. Jak pani widzi, ładnie tu jest. Wodociągi, elektryfikacja, remontuje się pałac, zdarto bruk z rynku, żeby położyć płyty. Nawet ta wystawa kwiatów przy głównej ulicy jest po to, żeby się przypodobać. Tylko nasza szkoła stoi na uboczu — brzydka, ciasna, stara. Zatwierdzono w planie budowę nowego gmachu, niestety wciąż się to skreśla, bo brak wykonawców. Ale my tu już wiemy, gdy wznieciona zostanie nowa szkoła, będziemy się starać o to, żeby nadano jej imię Franciszka Kleeberga...

Znani i bezimienni śpią snem wiecznym w Serokomli, Adamowie, Helenowie, Radoryżu, Okrzei — na małych wiejskich cmentarzyskach w zasięgu obszaru bitwy. Towarzyszy im pamięć ludzka. Ale teraz przestają być samotni, bo wraca do nich dowódca. W 30 rocznicę wydarzeń pod Kockiem prochy generała Kleeberga, sprowadzone z Drezna do Polski, spoczną na cmentarzu wojskowym w Kocku. Po latach znajdzie się wśród swoich. Tu, gdzie udowodnił, że był Polakiem, to znaczy walczył o wolność, rzecz najświętszą, do ostatniej szansy, a gdy i jej zabraknie, to jeszcze nie traci nadziei. Przecież się nie pomylił — „nie zginęła i nie zginie”.

Matylda Welna

- 1) H. Mierzwiński, „Mówią wieki”, 1963, nr 6.
- 2) L. Głowacki, „Kampania wrześniowa na Lubelszczyźnie w 1939 roku”, Wydawnictwo Lubelskie, 1964.
- 3) M. Brandys, „O królach i kapuście”, PIW, 1953.
- 4) L. Siemion, „Sztandar Ludu”, 1953, nr 234-240.

Kamena str. 7

UCZESTNICZYLIEM już w wielu zjazdach pisarzy ziem zachodnich i północnych, żaden jednak nie zrobił na mnie takiego wrażenia, jak zjazd dwunasty.

1 września. Godzina 11. W gdańskim teatrze „Wybrzeże” inauguracja wielkiego spotkania pisarzy. Wśród gości — członek Biura Politycznego KC PZPR, sekretarz KC, Zenon Kliszko, sekretarz KC, Stefan Olszowski, kierownik Wydziału Kultury KC, Wincenty Kraśko, minister Kultury i Sztuki, Lucjan Motyka, gospodarze województwa — członek Biura Politycznego KC PZPR, I sekretarz gdańskiego KW, Stanisław Kociółek i przewodniczący Prezydium WRN, Tadeusz Bejma.

Tego dnia pogoda była tak samo promienna, a nad wieżą Ratusza głównomiejskiego, nad głową polskiego króla, połyskującą w słońcu, unosilo się stadko gołębi. Potem — poprzez wszystkie bezchmurne i słoneczne września — zachowaliśmy uraz do wrześniowej pogody, choć to na pewno niesprawiedliwe dla słońca i nieba, dla pięknej polskiej jesieni. Wtedy bowiem i słońce było przeciwko nam...

Stanisława Fleszarowa-Muskat, prezeska Zarządu Oddziału ZLP w Gdańsku, mówi ze wstrząsającym patosem. W trzydziestolecie Tamtego Września przywracamy pamięci dni naszej klęski, która stała się jednak początkiem naszego zwycięstwa. Wielu obecnych na sali ma łzy w oczach, lecz tych łez nikt się teraz nie wstydy, nie ociera dyskretnie. Średnie i starsze pokolenie ma swoje własne, bardzo osobiste wspomnienia.

Stucham słów Fleszarowej i przed oczyma rozwija się mój film z 1939 roku. Chelmski Lubelski. Drewniany domek przy ul. Reformackiej 43, stanowiący i redakcję „Kamień” i prywatne mieszkanie jej założyciela. Dziesiątki literatów uchodzących za pionierów Warszawy tu właśnie szukali chwilowego schronienia. Jalu Kurek pożył ode mnie, wówczas 18-letniego chłopca, różne „Buffalo Bille”, „Harry Diksony”, „Lordy Listery” szukając w tej brukowej lekturze zapomnienia. Do dziś słyszę triumfalny głos Adama Polewki, któremu udało się zdobyć na mieście głowę ciecia. Widzę pukającą do drzwi Wandę Wasilewską. Czuję tę ciszę, która nagle zapanowała w pokoju na wieść, że Józef Czechowicz zginął od bomby hitlerowskiej w Lublinie.

Pierwsze bombardowanie Chelma. Słowa Jerzego Kamila Weitrauba: „W małym mieście jeszcze gorzej znosi się nalożone niż w Warszawie...” A jeszcze przed kilkoma godzinami mówił: „Ale tu u was sielanka!”

Po trzydziestu latach film często się rwie, taśma ma wiele luk, a jednak szereg drobnych na pozór szczegółów urasta do symbolu.

W trzydziestą rocznicę wybuchu wojny — w Gdańsku, w mieście w

którym się zrodziła, z którego wzięła kłamliwy pretekst i początek — rozpoczyna obrady XII Zjazd Pisarzy Ziem Zachodnich i Północnych. W Zjeździe tym, prócz pisarzy z tych środowisk, biorą udział autorzy z całego kraju, posiadający w swym dorobku wybitne dzieła o tematyce ostatniej wojny. Udział w zjeździe, którego obrady toczą się będą w szczególności dla naszego narodu rocznicę, świadczy nie tylko o głębokim powiązaniu współczesnej literatury polskiej z najistotniejszymi problemami narodu, ale także o jej inspirującej roli w bezustannym utrzymywaniu pamięci narodowej, w kształtowaniu narodowych uczuć, a poprzez te manifestacje w bezustannym proteście postępowych pisarzy całego świata przeciw wojnie. Ukazywanie zbrodni i grozy rozpetanej przez hitlerizm wojny nie jest [...] obsesją pisarzy polskich...

Po przemówieniu Stanisławy Fleszarowej-Muskat powitalne przemówienie wygłasza przewodniczący Prezydium WRN, Tadeusz Bejma, po czym Wilhelm Szewczyk zaprasza do zabrania głosu Zenona Kliszkę.

Przemówienie Zenona Kliszki publikowała cała prasa codzienna. Nie mam zamiaru streszczać bogactwa myśli zawartych w tym wystąpieniu. Niemniej warto podkreślić słowa, w których przedstawił najwyższych władz partyjnych zwraca uwagę na fakt, że Wrzesień był także początkiem wielkiego zrywu sił twórczych polskiej kultury. Jeśli szukamy genyzy przemian w klimacie duchowym środowisk twórczych, to winniśmy właśnie powrócić do okresu wojny i okupacji. Martyrologia i walka Polaków, niebezpieczeństwo zagłady całej kultury, całego narodu polskiego, ukształtowało bowiem nową postawę życiową, społeczną i twórczą naszych pisarzy. Odrodzone się wówczas najlepsze tradycje sięgające czasów romantyzmu. Na polskich drogach wojennych i okupacyjnych wędrówek zrodziło się nowe poczucie związku z losami szerokiego mas narodu. Runęło teraz poczucie inteligenckiego osamotnienia.

Zenon Kliszko przypomina, że od narodzin Polski Ludowej ogromna większość polskich pisarzy dała wyraz swej aprobie dla przemian demokratycznych i reform społecznych dokonywanych w Polsce przez lud pracujący. Afirmację wartości humanistycznych połączyła z oskarżeniem faszyzmu i hitlerowskich zbrodni. Nastąpiło znamienne spotkanie wewnętrznych przeobrażeń duchowych naszych środowisk twórczych z kierunkiem partyjnej inspiracji. I jeśli proces wiązania się inteligencji twórczej nie był wolny od wielu komplikacji, oporów i trud-

ności — to kierunek rozwojowy był jednoznaczny.

Nie znalazły silniejszego oddźwięku w polskim świecie pisarskim dekadentkie koncepcje teoretyczno-literackie bezpośrednio związane z rozumieniem funkcji literatury. Koncepcje te, modne w zachodniej krytyce mieszczańskiej, znalazły i u nas niejakie odbicie, łącząc się często z nurtem myśli rewizjonistycznej. Według niektórych teoretyków — literatura miała teraz odwrócić umysł od tego, co rzeczywiste, do tego, co sztuczne. Miała zatem literatura spełniać jedynie funkcje wąsko pojmowanej liryki. Być wyrazem indywidualnych, osobistych emocji i refleksji. Miała zagłębić się w autonomicznych procesach auto-poznania, odkrywania siebie jako „sztuki czystej”.

[...] Bezideowe estetyzowanie i pomniejszanie społecznej roli literatury nie mogło stanowić programu dla współczesnego polskiego piarstwa wiernego szczytnym tradycjom polskiej kultury literackiej.

[...] Pisarze polscy są wierni społecznemu postępowaniu literatury. Zaangażowani w sprawy współczesności chcą zmierzyć się z wielkością czasów, w których żyjemy i dać im godne świadectwo [...].

Po przemówieniu sekretarza Zarządu Głównego ZLP, Jana Marii Gigsy, zebrani jednomyślnie przyjmują apel do pisarzy wszystkich narodów:

„Stąd, z tego miasta, wzywamy Was — pisarzy wszystkich narodów — abyście niezależnie od swych przekonań politycznych, całą siłą Waszych autorytetów moralnych czynili wszystko dla pokojowego współżycia, dla bezpiecznej, twórczej, pokojowej egzystencji narodów...”

Południe. Głos syren. Podniosła chwila kilkuminutowego milczenia...

Westerplatte. Wstyd mi, że jestem tu po raz pierwszy. Fantastyczny pomnik stanowiący symbol bohaterstwa i poświęcenia marynarza i żołnierza polskiego. Dzieło artysty rzeźbiarza doc. Franciszka Duszenki i architekta doc. Adama Haupta. Zolnierze w niebieskich beretach prezentują broń. W delegacji pisarzy składającej wisniec u stóp pomnika — Julian Przybysz. To jego przepiękny wiersz o Wrześniu cytował na Zjeździe Zenon Kliszko:

Huk armat na wysokość tun wzrósł, niebo wali się z traskiem. Bezbranny, ubity pociskami w grunt, błagam o karabin jak skazaniec o łaskę i tylko krzyczę — niecelnie, z rannych i martwych wstawosy.

czena ociałych akcesoriów bitwy przed zniszczeniem. Szkoły nie stać na osobny „kącik” z braku miejsca, gabloty stoją w klasie pod ścianami, na których zawieszono także parę obrazów przedstawiających fragmenty walk, wykonanych przez ich uczestników. Patrząc przez szkło na książeczkę wojskową plutonowego Jana Dmitryszyna, z rudymi plamami krwi na papierze, na fotografii Józefa Aleksandrowicza, Walentego Rzeszowskiego, poległych od niemieckiej kuli, pamiętałam o klasie VI A gułowskiej szkoły, o młodzieży, która przez rok, podnosząc oczy znad zeszytu czy książki, zatrzymuje je na zgromadzonych przedmiotach — były one czymś własnością, ktoś je trzymał w ciepłych rękach, zanim te ręce nie ostygły na zawsze i nie rozszarpały się w proch. W tej klasie nie wybuchła na przerwach śmiech i zbyt głośny gwar. Te roczniki domyślał sobie lekcie rzetelnej wiedzy o tym, jak się umiera za ojczyznę.

Z listów żołnierzy: Byłem uczestnikiem tej ostatniej bitwy z Niemcami. We wsi Wola Gułowska jest kościółek i cmentarz. Tam, przy tym cmentarzu, byłem ranny. W bitwie pod Kockiem zginęło sporo polskich żołnierzy. Piszę pamiętnik, mam go przesaść do Warszawy — Franciszek Gajdowski, Ustrzyki Dolne. Jako uczestnik tych walk — żołnierz 79 pp. pragnę przesać społeczeństwu Kocka, organizatorom obchodów i kolegom, uczestnikom bitwy, serdeczne koleżeńskie pozdrowienia — Jan Hajec, Grudziądz. Ja serdecznie dziękuję za tak piękne inicjatywy uczczenia pamięci mych Towarzyszy, poległych w walce pod Kockiem, całego społeczeństwu Kocka — Piotr Clach, Lublin. Niemcom nie przebaczyłem, bo i oni nam nie przebaczyli, tylko pamięć szczuli i kijami bili — Franciszek Bodniewski, Ropele, woj. warszawskie.

Może autorytet naukowy apelujących, ich kompetencje badawcze nie wydały się odpowiednio, może nie dotarli oni do właściwych adresatów, dość że relacje i wspomnienia nie napłynęły. Zdeponowałem

południe, gdy to stało się niemożliwe, nieść pomoc Warszawie. Warszawa padła, nim doszliśmy. Mimo to nie straciłście nadziei i walczyliście dalej. Wykazaliście hart i odwagę w masie zwątpień i docho-waliście wierności Ojczyźnie do końca. Dziś jesteśmy otoczeni, a amunicja i żywność są na wyczerpaniu. Dalsza walka nie rokuje nadziei, tylko rozleje krew żołnierską, która jeszcze przydać się może. Przywołajmy dowódcy jest brać odpowiedzialność na siebie. Dziś biorę ją w najcięższej chwili — kożę zaprzastać walki, by nie przelewać krwi nadaremnie. Dziękuję Wam za wasze mgłstwo i waszą karność — wiem, że stanicie — gdy będzie potrzeba. Jeszcze Polska nie zginęła i nie zginie.

Jest w tym rytm wiersza, technicznie poezji, która towarzyszy każdej wielkości.

Powiększona fotokopia ostatniego rozkazu wisi w sali lekcyjnej w szkole we wsi Wola Gułowska. O tę miejscowość toczył się zacęty bój, kościółki i cmentarz przechodziły z rąk do rąk, kosztem niemałych ofiar. Gdy na jednym końcu co wsi byli Polacy, drugi zajmowali Niemcy. Przedstawia to dość sugestywnie Marian Brandys w „Ostatniej bitwie”, jedynym chyba literackim utworze poświęconym jak dotychczas tej sprawie; kładzie nacisk na metlikę, balagan, załamanie i rozciąga ten stan rzeczy na całość bitwy, co nie wydaje się słuszne, bo przecież inne oddziały odnosły sukcesy. Ale znalazłszy się tu po osiemnastu latach stwierdza: Z pewnością niewiele jest w Polsce miejsc żołnierskiego spoczynku otoczonych przez ludność takim piecizmem i taką rodzinną troską, jak ten mały cmentarzyk w Woli Gułowskiej. Tak jest do dziś — kwitną różę, nie zardzewiał helm żołnierski wsparty na lancy. I ta szkoła...









Reymont, Szekspir i inni

UBIĘ bardzo ten rodzaj reportażu, który uprawia Marian Brandys w tomie „O królach i kapuście”...

Oba te składniki, wymieszane ze sobą, spotykamy w książce Tadeusza Szewery „O Szekspirze, lwie czarnym i wąsach Reymonta”...

Ze szczególnym zainteresowaniem czyta się szkic „Joanna w żołnierskim mundurze”...

Właśnie szkic o bohaterce „Huraganu” należy do najlepszych. Prześledził autor jej losy...

Myszę zresztą, że dla autora, a chyba i dla czytelnika, nie najważniejszy jest punkt docięcia, ale sama czynność tropienia prawdy i legend...

A że na takie książki jest zapotrzebowanie, świadczy fakt, iż reportaż Tadeusza Szewery po roku ukazują się w nowym wydaniu...

Swoją drogą, czytając „O Szekspirze, lwie czarnym i wąsach Reymonta”, nie mogłem się opędzić myśli, czemu nie powstała podobna książka o motywach wziętych z Lubelszczyzny...

Tadeusz Klak

Tadeusz Szewera: O Szekspirze, lwie czarnym i wąsach Reymonta. Wyd. II. Łódź 1969. Wyd. Łódzkie.

POZIOMO: 1. edytor, 2. kompozytor czarki, twórcą „Sprzedanej narzeczony”...

PIONOWO: 1. szablon, 2. duży wojska, 3. bóg słońca, 4. polska miara objętości...

Rozwiązania należy nadsyłać w ciągu 10 dni od daty ukazania się numeru pod adresem redakcji (Lublin, skr. poczt. 131)...

Grid for crossword puzzle with numbers 1-54.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI NR 6

POZIOMO: cytologia, plansza, Ubrzyk, areopag, Kliszczak, okapi, doktor, Niemcewicz...

PIONOWO: Coulomb, tarpany, lekkie, goniec, awiz, płaz, Aleko, szpat, Algier...

czyk, Radzionków, Pigmalion, katecheć, Mickiewicz, Eltra, Amati, Besarabia...

Nagrody otrzymują: Andrzej Strzemeński, Toruń, Krasieński 444, Julian Kania, Rzeszów, Kniewskiego 62, Zofia Chmiel, Przybyszowski Dworzysko, pow. Rzeszów...

POSTE RESTANTE

Nazwa naszej rubryki Poste Restante ma znaczenie dosłowne: poczta zostająca, czyli te nadesłane do redakcji...

Rzeczywiście, jak zwykle, przekracza nasze najmilsze spodziewania. Istnieje niejaki M. Pigoński, któremu kask tu otworzyliśmy? Istnieje. I oto mamy już odzew na te inicjatywy...

Pana K. L., mianując prezesem samego M. Pigońskiego. Na inaugurację drukujemy próbkę erotyków obu członkowieczów...

KIZIA
Kizia kizia kizia
nie kiział nie kiział
bo się skiziasz
Kizio kizio

EROTYK NR 1
ewka dziewczka
jak konewka
do cie
ma śpiwka
dzidem
w
drzewka
ewka
e

Okazujemy na dalsze zgłoszenia...

Nadesłane książki

Państwowy Instytut Wydawniczy
Proza

Andrzej Braun, Próznia. Powieść współczesna, której akcja dzieje się na wschodzie Polski podczas walk z kontrrewolucyjnym podziemiem...

Seweryna Szmagłowska, Odcienie miłości. Zbiór opowiadań znanej autorki, która z pewnego dystansu obserwuje swoich bohaterów...

Michał Ancharow, Złoty deszcz. Pierwsza książka radzieckiego pisarza (ur. w 1923 r.) tłumaczona na język polski...

Walentyn Katajew, Trawa zapomnienia. Całkowicie odmienna w swej formie (od dotychczasowego dorobku wybitnego pisarza) powieść oparta na wspomnieniu o znanych autorowi twórcach...

Hermann Kesten, Maur z Kastylii. Pisarz niemiecki dobrze znany polskim czytelnikom — z wielu tłumaczeń. Książka jest pierwszą częścią trylogii ukazującej burliwie dzieje Hiszpanii w XV—XVI w. Wielką znajomość realiów historycznych i procesów społecznych tego czasu.

Wili Lipatow, Wielki Sherlock Holmes. Powieść, która ukazała się w serii KIK-u, przedstawia znakomitą galerię typów ludzkich i klimat syberyjskiej ziemi...

»KAMENA«
Pismo lubelskiego oddziału Związku Literatów Polskich. Redaguje zespół: KONRAD BIELSKI, JERZY DOSTATNI...

Nauczyciel do wszystkiego

Jestem nauczycielem w powiatowym mieście na Kielecczyźnie, gdzie dociera nasze pismo, które zamieszcza czasami artykuły związane ze szkolnictwem...

Więcej o naukach przyrodniczych

Zakres tematyczny „Kamenu” jest niewątpliwie obszerny, co stwierdzam jako stały czytelnik pisma. Osiągnięcie odczuwam jednak pewien niedosyt artykułów o sytuacji i osiągnięciach nauk przyrodniczych...

Mirosław K. (NAZWISKO I ADRES ZNANE REDAKCJI)

Jarosław Dąbrowski LUBLIN

Kamena str. 11

Listy do KAMENY

Jeszcze o fałszywych widoczkach

Przeczytałem z zainteresowaniem korespondencję pt. „Kicz w muzeum”, zamieszczoną w „Kamieniu” nr 15 br. Artykuł wart uzupełnienia. Nie znam osobliwie p. A. Roszewskiego, ale rzecz poruszył na czasie, toteż solidaryzuję się z jego wystąpieniem...

Albo to jeszcze wracając z jakiegokolwiek do biblioteki miejskiej, znajdując się przy tej samej ulicy, w hallu ujrzałem poróżniowane mocno kolorowe i niemlodosierne kiczowate obrazy...

Stefan Czejkowski PRZEMYSŁ

